[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 85 / 2017

Senhor Presidente,

Os Vereadores que subscrevem, consoante disposto nos artigos, 264, I, e 316, I, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre e do art. 41 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre, com finalidade de evidenciar o impacto no patrimônio dos ganhos e/ou perdas com os investimentos do Instituto de Previdência Municipal de Pouso Alegre (IPREM) apresentados na prestação de contas do 1º Quadrimestre de 2017, requerem que seja convocado o Diretor Presidente do IPREM a fim de prestar maiores informações ao Poder Legislativo sobre:

1- Quais foram os motivos que levaram aos investimentos mal sucedidos que reduziram consideravelmente os rendimentos do IPREM no 1º Quadrimestre de 2017, já que foram apresentadas redução de rentabilidade nas receitas de aplicações e perdas significativas (despesas) que chegaram ao montante de R$ 719.510,08 em março de 2017 e R$ 2.197.302,47 em abril de 2017?

2- Funcionamento e divulgação de informações dos fundos de investimentos do IPREM no 1º Quadrimestre de 2017, fornecendo cópias de extratos bancários e balancetes contábeis.

3- Política de Investimentos do IPREM para o exercício de 2017.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de requerimento com intuito de elucidar sobre as irregularidades e duvidas que ainda não foram esclarecidas, referente aos movimentos financeiros da Instituição.

Sala das Sessões, 6 de Junho de 2017.

	 Bruno Dias

	 Presidente da Comissão de
Administração Financeira e Orçamentária

	Leandro Morais
	Dito Barbosa

	Relator da Comissão de
Administração Financeira e Orçamentária
	Secretário da Comissão de
Administração Financeira e Orçamentária